
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  51Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

Portaria Nº 1067/2024-DAF/cgp, de 18/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162565;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Barcarena 
para o Município de Belém no período de 01/04 à 11/04/2024, a fim de 
tratar de assuntos referentes a CRT-Barcarena.

NOME MATRICULA
Rosângela Noriko Oda Dias 5946545/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1069/2024-DAF/cgp, de 18/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162607;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de São Geraldo do Araguaia no período de 18/04 à 
22/04/2024, Curionópolis – 23/04 á 28/04/2024, Bragança/Belém – 29/04 
á 02/05/2024, realizar serviço de inspeção e levantamento nas instalações 
elétricas que atendem aos prédios das Ciretrans dos municípios de São 
Geraldo do Araguaia, Curionópolis e Bragança.

NOME MATRICULA

Edson Alves Barbosa 57176551/1

Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1071/2024-DAF/cgp, de 18/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162575;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Itupiranga – 18/03 à 21/03/2024, Marabá – 22/03 à 
27/03/2024, Jacundá/Belém – 28/03 à 31/03/2024, realizar transporte de 
processos de habilitação entre as unidades.

NOME MATRICULA
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1072/2024-DAF/cgp, de 18/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (7 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para os Municípios de Monte Alegre no período de 25/03 à 01/04/2024, 
a fim de trabalhar conteúdo educativo sobre o trânsito, através de blitzs 
educativa, para mototaxista e taxista.

NOME MATRICULA

Andréa Christina Peloso de Sousa 5963960/1

Elisabeth Sussuarana Colares 3265277/1

Erlan Campinas Nadler 5941777/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1073/2024-DAF/cgp, de 18/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162432;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Ourilândia do Norte no período de 07/04 à 
11/04/2024, Tucumã – 12/04 á 15/04/2024, São Félix do Xingu/Belém 
– 16/04 á 21/04/2024, para realização de pesquisa de campo nos muni-
cípios.

NOME MATRICULA
Mário Diego Rocha Valente 57195478/1

Sílvio Martins Borges 54189194/2

Gleydson José Miranda da Paixão 54192298/2

Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1074/2024-DAF/cgp, de 18/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162481;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Capanema – 16/04 à 18/04/2024, 
Bragança – 19/04 à 21/04/2024, Capitão Poço – 22/04 à 25/04/2024, 
São Miguel do Guamá – 26/04 e 28/04/2024, Paragominas – 29/04 á 
01/05/2024, Dom Eliseu – 02/05 à 05/05/2024, Rondon do Pará – 06/05 
à 09/05/2024, Tailândia/Belém – 10/05 à 15/05 à 15/05/2024, realizar 
Vistoria Técnica/Fiscalização para análise das atividades das empresas que 
serão CREDENCIADAS/FISCALIZADAS como Empresas Credenciadas em 
Vistoria – ECV’s, conforme Portaria Nº 024/2020-DG/DETRAN, de 10 de 
janeiro, nos municípios acima informados.

NOME MATRICULA
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470/1

Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384/2

Poliane da Silva Brasil 80845374/1

Adelson Marques de Souza 57176050/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1076/2024-DAF/cgp, de 18/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162652;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Tucurui – 01/04 à 06/04/2024, Breu Branco/
Belém – 07/04 à 13/04/2024, aplicar provas certificadoras em profissio-
nais que concluíram cursos especializados, conforme resolução do Contran 
789/2020.

NOME MATRICULA
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Átila de Morais Machado 57175789/1

Heldecir Lima Conceição 3157300/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1077/2024-DAF/cgp, de 18/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162579;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Igarapé-Açu no período de 26/03 à 27/03/2024, Iga-
rapé-Miri/Belém – 28/03 á 05/04/2024, a fim de atualizar as informações 
dos imóveis no SISPAT Imóveis.

NOME MATRICULA
Andréa Santana de Oliveira 57175929/1

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1078/2024-DAF/cgp, de 18/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162621;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de São Miguel do Guamá – 08/04 à 15/04/2024, 
Paragominas/Belém – 16/04/2024 á 23/04/2024, realizar diagnóstico ins-


